
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /QĐ-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 
“Rút ngắn tiến độ hoàn thành công trình, hạng mục công trình lớn 

chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 
30/4/2025”

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 
vận tải;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 70/TB-VPCP ngày 28/2/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về tình hình triển khai các công trình, dự án trọng điểm ngành giao 
thông và số 72/TB-VPCP ngày 28/2/2024 tại Phiên họp lần thứ 9 Ban Chỉ đạo 
Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao 
thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh 
phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức thực hiện 
Phong trào thi đua “Rút ngắn tiến độ hoàn thành công trình, hạng mục công trình 
lớn chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 
30/4/2025”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc 

Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan, 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Hội đồng TĐKT TW (để b/c);
- Ban TĐKT TW thuộc BNV;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT Bộ;
- Đảng ủy Bộ GTVT;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, TCCB (BT).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng



BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua

“Rút ngắn tiến độ hoàn thành công trình, hạng mục công trình lớn 
chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

30/4/2025”
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BGTVT ngày        tháng 4 năm 2024  

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Để kêu gọi, động viên, khích lệ toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động của các Chủ đầu tư/Ban quản lý dự án (Ban QLDA), tư vấn giám sát, 
các nhà thầu thi công tại các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm 
ngành Giao thông vận tải (ngành GTVT) có kế hoạch hoành thành năm 2025 và 
các tập thể, cá nhân liên quan, Bộ Giao thông vận tải phát động phong trào thi đua 
“Rút ngắn tiến độ hoàn thành công trình, hạng mục công trình lớn chào mừng 
kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/2025” (sau 
đây gọi tắt là “Phong trào thi đua”) với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Tạo khí thế thi đua sôi nổi, sự chung sức đồng lòng của các tập 

thể, cá nhân liên quan trong thi công các công trình, hạng mục công trình; nỗ lực 
vượt qua mọi khó khăn, phát huy truyền thống “đi trước mở đường” của ngành 
GTVT để đẩy nhanh tiến độ thi công, phấn đấu hoàn thành vượt tiến độ các công 
trình, hạng mục công trình lớn chào mừng kỷ niệm ngày thống nhất đất nước 
30/4/2025.

2. Yêu cầu
a) Phong trào thi đua được triển khai tại công trình, dự án quan trọng quốc 

gia, trọng điểm ngành GTVT có kế hoạch hoàn thành sau 30/4/2025; đảm bảo 
thiết thực, hiệu quả và thực hiện đúng chế độ chính sách cho các cá nhân tham 
gia.

Các chủ đầu tư/Ban QLDA đăng ký các hạng mục công trình lớn, đoạn tuyến, 
gói thầu dự kiến hoàn thành dịp 30/4/2025 gửi Cục Quản lý đầu tư xây dựng và 
Vụ Tổ chức cán bộ trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp và làm căn cứ xét khen 
thưởng.

b) Các Chủ đầu tư/Ban QLDA, tư vấn giám sát, các nhà thầu thi công tham 
gia các công trình dự án thực hiện ký cam kết và quyết tâm hoàn thành hạng mục 
công trình lớn, đoạn tuyến, gói thầu thuộc dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm 
ngành GTVT vào dịp 30/4/2025; bảo đảm chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh 



2

môi trường theo yêu cầu; quá trình tham gia hướng ứng phong trào thi đua không 
làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của công trình, dự án. 

c) Thời gian triển khai thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 
30/4/2025; tổng kết và khen thưởng vào dịp 30/4/2025.

II. TIÊU CHÍ THI ĐUA
1. Tiêu chí chung 
a) Đối với tập thể 
- Hoàn thành 100% công việc/nhiệm vụ theo Kế hoạch thi đua đã đăng ký 

của đơn vị. 
- Đảm bảo tiến độ, chất lượng, an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ, vệ 

sinh môi trường, chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp 
luật của nhà nước, quy định có liên quan và chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải; 
không để xảy ra vụ việc mất an toàn lao động, sự cố công trình.

- Quan tâm, chăm lo đời sống cho người lao động, đảm bảo đầy đủ, kịp 
thời các chế độ chính sách theo quy định. 

b) Đối với cá nhân: Tích cực tham gia Phong trào thi đua, hoàn thành nhiệm 
vụ được giao, kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá 
trình thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ, rút ngắn thời gian hoàn thành công 
trình, hạng mục công trình hoặc có các biện pháp, giải pháp có hiệu quả góp 
phần hoàn thành sớm Kế hoạch của đơn vị. 

2. Tiêu chí cụ thể: Các cơ quan, đơn vị tham gia phong trào thi đua xây 
dựng tiêu chí cụ thể, phù hợp với thực tế để rút ngắn tiến độ triển khai dự án; 
hoàn thành hạng mục công trình lớn, đoạn tuyến, gói thầu đăng ký vào dịp 
30/4/2025. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham gia Phong trào thi đua: Phát huy tinh 

thần trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển 
khai thi công công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành GTVT đảm 
bảo tiến độ, chất lượng, an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ và vệ sinh môi 
trường.

2. Các Chủ đầu tư, Ban Điều hành, tư vấn giám sát, nhà thầu 
a) Căn cứ điều kiện thực tế các công trình, dự án đang triển khai để tổ chức 

rà soát lựa chọn hạng mục công trình lớn, đoạn tuyến, gói thầu để đăng ký thi đua 
hoàn thành vào dịp 30/4/2025.

Tổ chức xây dựng tiến độ chi tiết của từng đơn vị bảo đảm tiến độ hoàn thành 
chung; các Chủ đầu tư có trách nhiệm rà soát nội dung đăng ký của Ban Điều 
hành, tư vấn giám sát, nhà thầu để xem xét gửi về Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ 
Tổ chức cán bộ và Cục Quản lý đầu tư xây dựng) trước ngày 30/5/2024 để đăng 
ký thi đua.



3

Nội dung Kế hoạch phải bao gồm các tiêu chí/tiêu chuẩn/yêu cầu để rút ngắn 
tiến độ hoàn thành công trình, hạng mục công trình, định mức/định lượng kết quả 
công việc/nhiệm vụ (quy định rõ khối lượng, tiến độ phải hoàn thành, chất lượng 
và kết quả từng công việc/nhiệm vụ cụ thể); phân công nhiệm vụ và tiến độ rõ 
ràng cho từng tập thể, cá nhân. 

b) Tổ chức, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; phân công, bố trí nhân sự kiểm tra, 
đôn đốc, nắm bắt tình hình; kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 
quá trình tổ chức thực hiện.

c) Ký cam kết giao ước thi đua giữa các Chủ đầu tư, Ban Điều hành và các 
nhà thầu, tư vấn giám sát.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cần xác định Phong trào thi đua là một 
trong các nhiệm vụ trọng tâm; kết quả của Phong trào thi đua là căn cứ quan trọng 
để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người 
đứng đầu. 

IV. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG
1. Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan tham mưu giúp 

việc Bộ trưởng, các Cục trực thuộc Bộ, các Ban Quản lý dự án, Tư vấn giám sát, 
nhà thầu thi công và các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả trong 
việc rút ngắn tiến độ hoàn thành công trình lớn, đoạn tuyến, gói thầu vào dịp 
30/4/2025. 

2. Công tác khen thưởng
a) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GTVT. 
b) Tiêu chuẩn, hồ sơ và trình tự, thủ tục khen thưởng 
Việc xét khen thưởng thực hiện theo quy định tại Thông tư số 31/TT-BGTVT 

ngày 08/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện công 
tác thi đua, khen thưởng ngành Giao thông vận tải và các quy định về công tác thi 
đua, khen thưởng hiện hành. 

Người đứng đầu đơn vị trình khen thưởng chịu trách nhiệm đánh giá thành 
tích, xác nhận thành tích, thủ tục và nội dung hồ sơ gồm: Hồ sơ, thủ tục, quy trình, 
tính chính xác của thành tích và các nội dung liên quan đến thực hiện chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham gia phong trào thi đua căn cứ kết quả, 
hiệu quả công việc, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để đề 
xuất khen thưởng. Tờ trình đề nghị và hồ sơ khen thưởng gửi về Bộ Giao thông 
vận tải (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 30/4/2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực chỉ đạo/tham gia kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện Kế hoạch này.



4

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Tổ chức thực hiện Kế hoạch này trong cơ 
quan, đơn vị mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung 
và giải pháp. Tổng kết Phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, thực hiện thủ tục 
khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Các Chủ đầu tư, Ban QLDA, tư vấn giám sát, nhà thầu xây dựng tiêu chí 
thi đua cụ thể để làm căn cứ xác định kết quả rút ngắn tiến độ hoàn thành công 
trình, hạng mục công trình được giao. 

4. Cục Quản lý đầu tư xây dựng, Cục đường cao tốc Việt Nam chủ trì giám 
sát việc thực hiện kế hoạch của các Ban Quản lý dự án đối với các dự án thuộc 
phạm vi theo dõi. 

5. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ
Chí Minh Bộ Giao thông vận tải: vận động công đoàn viên, thanh niên tích cực 
tham gia Phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tham 
gia giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước về thi đua, khen thưởng.

6. Văn phòng Bộ chủ trì tổ chức tuyên truyền Phong trào thi đua (đơn vị phối 
hợp: Cục Quản lý đầu tư xây dựng, Cục đường cao tốc Việt Nam, Vụ Tổ chức 
cán bộ, Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam và các Ban quản lý dự án). 

7. Các Chủ đầu tư/Ban QLDA xây dựng nội dung giao ước thi đua giữa Chủ 
đầu tư, Ban Điều hành và các nhà thầu, tư vấn giám sát; tổ chức thực hiện và giám 
sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị. 

8. Các Ban Quản lý dự án trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ 
chức tổng kết phong trào thi đua gửi về Cục Quản lý đầu tư xây dựng để tổng hợp, 
báo cáo tổng kết Phong trào thi đua của Bộ.

9. Vụ Tổ chức cán bộ - Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ 
chủ trì tổng hợp và tham mưu công tác khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong phong trào thi đua (đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, Công đoàn 
Giao thông vận tải Việt Nam, Cục Quản lý đầu tư xây dựng, Cục Đường cao tốc 
Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan)./.




